
"Isten temploma szent, s ti vagytok az." (1Kor 3,17)   

Legyen világosság! 
 

A húsvéti vigília szertartásának elsQ ószövetségi olvasmá-
nya a teremtés elbeszélése. Amikor Isten szól: >Legyen 
világosság!=, akkor nemcsak a fizikai fényre kell gondol-
nunk, hanem Krisztusra is, aki az Atya fénye. A feltáma-
dást jelképezQ húsvéti gyertyáról az Q fényét adjuk majd 
tovább egymásnak. Számunkra az egyszülött Fiú az, aki 
szétoszlatja életünk és a világ minden homályát és sötét-
ségét. 
Amikor Jézus a sátoros ünnep alkal-
mával a jeruzsálemi templomba megy, 
a zsidókkal folytatott vita során hangzik 
el ajkáról ez a mondat: >Én vagyok a 
világ világossága. Aki engem követ, 
nem jár többé sötétségben, hanem övé 
lesz az élet világossága= (Jn 8,12). 
Szavai annyira szépek és mély értel-
mqek, hogy a keresztények körében 
azonnal Krisztus egyik legkedveltebb 
meghatározása lett. Számos Qsi bazili-
ka apszisában Jézust Pantokrátorként, a mindenség Ura-
ként ábrázolják, aki kezében nyitott könyvet tart, rajta gö-
rög és latin felirattal: >Egó eimi to phósz tou koszmou 3 
Ego sum lux mundi=, vagyis >Én vagyok a világ világossá-
ga=. 
Számunkra ez a kijelentés ma már egy hitigazság, de volt 
idQ, amikor nem csupán megélt élmény volt, mint áram-
szünet után hirtelen fellobbanó fény, hanem ahogy Péter 
apostol elsQ levelében olvashatjuk: >meghívás a sötétség-
bQl Isten csodálatos világosságára= (1Pét 2,8). Ez a 
nagyheti szertartásaink lényege is. Az ókori kereszténység 
egyik tekintélyes tanítója, Tertullianus megtérését és meg-
keresztelkedését felidézve a következQ képet használja: 
mint ahogy a gyermek elQbújik az anyaméh sötétjébQl, és 
megijed a levegQ és a fény tapasztalatától, éppúgy mi is, 

kilépve tudatlanságunk közös méhébQl, összerezzenünk 
az igazság fényében. 
Mit jelent számunkra itt és most Jézus szava: >Én vagyok 
a világ világossága=? Mit jelent számunkra a húsvéti fény? 
A kifejezésnek két alapvetQ jelentése van: az elsQ szerint Q 
maga, Jézus a világ világossága, mivel övé az Isten leg-
fQbb és végleges kinyilatkoztatása az emberiség számára. 
Az újdonság itt abban az egyedi és megismételhetetlen 
tényben rejlik, hogy a kinyilatkoztató egyúttal maga a kinyi-
latkoztatás. >Én vagyok a világosság=, nem pedig csak aki 

világosságot visz a világba. A próféták 
harmadik személyben beszéltek: >Így 
szól az Úr! Ezt mondja az Úr=, Jézus 
pedig elsQ személyben szól: >Én mon-
dom nektek & ill. Én vagyok &=. E 
kijelentések egyedülálló módon vonat-
koznak Krisztusra, nála a közvetítés 
eszköze maga az üzenet. A hírnök 
maga az üzenet. 
A >Jézus a világ világossága= kijelen-
tés második értelmezése abban áll, 
hogy Q világosságot hoz a világba, 

vagyis feltárja a világnak saját magát; látni engedi a dolgo-
kat az Q igazi világosságában. Nélküle vakok vagyunk, 
nélküle csak részleges a látásunk, nélküle töredékes a 
valóságérzékelésünk. Vele azonban nemcsak információk-
ra tehetünk szert, hanem a valóság egésze új fénybe ke-
rül.  
Qszintén remélem, hogy egyházközségünk tagjai által be-
mutatott dramatizált passiójáték, a különbözQ imaalkalmak 
és a szent három nap szertartásai közelebb visznek ben-
nünket Krisztus mindent átható fényéhez. 
    

      Zoltán atya 

>Legyünk nyitott szemqek, legyünk világosságke-

resQk! Keressük Jézus világosságát az imádság-

ban és az emberekben!=   (Ferenc pápa) 

Makói Katolikus Tudósító XIX. évfolyam 1. szám 
 2024 .  Virágvasárnap 

 Olyan lelkületre van szükségünk, melyet a magány és a szolgálat, a bensQség és az evangelizáló buzgóság egy-
aránt áthat, hogy minden pillanat az Úr színe elQtt ajándékozott szeretet megnyilvánulása legyen. Így életünk minden 
pillanata egy-egy lépcsQfok megszentelQdésünk útján. Ne félj magasabbra törekedni és engedni, hogy Isten szeressen 
és megszabadítson. Ne félj a Szentlélek vezetésére hagyatkozni. Az életszentség nem tesz embertelenné, mert találko-
zást jelent a te gyöngeséged és a kegyelem ereje között.  

            (Ferenc pápa: Örüljetek és ujjongjatok kezdetq apostoli buzdításából) 



Keresse honlapunkat :  w ww.makobelvaros.hu  

"Isten temploma szent, s ti vagytok az." (1Kor 3,17)   

Ökumenikus imahét 
2024. 

 
  A keresztény egységért 
2024-ben tartott imahét 
anyagát egy Burkina 
Fasó-i ökumenikus mun-
kacsoport készítette el,a 

választott téma: >Szeresd az Urat, a te Istenedet & és fele-
barátodat, mint magadat= (Lk 10,27). 
  Makón már hagyománnyá vált, hogy január közepén egy 
héten át, minden este más közösség-

nél, 
együtt 
imádko-
zunk a 
külön-
bözQ 
feleke-
zetq 

testvérekkel. Ez a szép szokás évrQl 
évre erQsíti az egy-
séget városunkban 
a Krisztusban hívQk 
között, de az imahét tematikáját elQké-
szítQ közösséghez lélekben kapcsolód-
va távoli országok lakóival is közösség-
ben lehetünk. Talán most, a háborúk 
idején még fontosabb hangsúlyt kap a 
szeretet egyetemessége.  
  Az Irgalmas szamaritánus jól ismert 
történetét a lelkipásztorok részekre 
osztották, és más-más megközelítésbQl 
fejtették ki gondolataikat. Számomra 

mindig az a legszebb, amikor egy másik gyülekezetben 
olyan gondolatokat hallok, melyek már korábban elhang-

zottak egy szentmisén. Ezen 
az ökumenikus héten is megfo-
galmazódott sok ilyen gondo-
lat, de egy különösen is meg-
érintett. Cserháti Sándor evan-
gélikus lelkész beszélt arról, 
hogy mit is jelent az, amikor 
valakinek megesik a szíve egy 
embertársán. Ez a fizikai tünetekkel járó együttérzés olyan 
emberi reakció, mely mindannyiunkban megvan. Nem sza-
bad ezt elnyomni. Jézus, aki maga is 
megtapasztalta ezt, tanít minket a 

tettekben megnyil-
vánuló szeretetre. 
 
Jó érzés volt idén 
is bekapcsolódni 
az ökumenikus 
imahétbe és 
együtt dicsQíteni 
Istent a különbözQ 
felekezetek ismert 
dallamaival és a 
Himnusz az egy-
ségrQl cí-

mq énekkel: 
 

Szent egység Lelke jöjj, 
pünkösdi szélben jöjj, 
egyesítsd a szíveket, 
bátorítsd a lelkeket, 

áldott Égi Láng, 
áldott, Égi Láng! 

 
                Baranyi Katalin 

BAROKK ADVENT 2023 
 Az elmúlt év decemberében az 
Orfeo Zenekar és a Purcell Kórus csodá-
latos karácsonyi ajándékkal lepte meg a 
makói zeneszeretQ közönséget. Vashe-
gyi György, a zenekar "atyja" szavait 
idézve: >Hosszú évek óta már-már haza-
járunk együtteseimmel Makóra=. 
 Elöljárójában a karmester úr röviden beszélt az éle-
térQl, pályája indulásáról és arról, hogy 2022. október 1. óta 
a Nemzeti Filharmonikusok 
fQzeneigazgatója.  
 2023. december 9-én 
este várva vártuk a remek-
nek ígérkezQ hangversenyt. 
ElsQként dr. Fekete Károly 
református püspök szavait 
hallhattuk, aki a Megváltó 
születésének ünnepére ké-
szített fel bennünket a bé-
kesség jegyében. 

Mqsoron Dietrich 
Buxtehude mqvei csendültek 
fel, majd a nála fél évszázaddal fiatalabb mester, Johann 
Sebastian Bach remekei.  

Buxtehude >A most született kisgyermek, szívünk 
kedves kis Jézusa= megéneklésével kezdQdött a hangver-

seny. Mélyen átélhettük a karácsonyvárás 
pillanatait, hallva e gyönyörq zenét. Majd a 
kórus és a szólisták nagyszerq elQadásában 
J.S. Bach adventi kantátája csendült fel. Ezt 
követte D. Buxtehude fantasztikus dallama, 
melyben kegyelmet kér és remél a bqnös 
lelkeknek, a ma emberének: 

>Vedd el rólunk, hqséges Istenünk 
A súlyos büntetést és szükséget, 
Melyet számtalan bqnünk által 

Sajnos olyannyira kiérdemel-
tünk.= 
A továbbiakban dicsQíti a 
Megszületett és az életünkbe 
lépQ Jézus Krisztust. Az utol-
só, súlyos hangok erre a szö-
vegre íródtak: >Uram Jézus 
Krisztus, hallgass meg, / Té-
ged akarlak magasztalni örök-
ké. Amen.= 
FelemelQ érzéssel távoztunk e 
nagyszerq hangversenyrQl, 
szívünkben az ÜdvözítQ szüle-

tés-várásának elmélyült gondolatával. 
 
            Hajdúné Siket Márta 



Betlehemes és 
passiójáték 
 
Katolikus plébáni-
ákon a karácsonyi 
és a húsvéti idQ-
szak közeledtével 
a közösségek vi-
lágszerte betlehe-

mes és passiójátékokkal készülnek. A misztériumdrá-
mák elQadásának több évszázados hagyománya 
van, és valószínqleg azért kerültek ki a 
középkori templomok és kolostorok 
falain kívül, hogy a hívek átéljék, és 
jobban megértsék ennek a két közpon-
ti ünnepkörnek az igazi értelmét. 

Betlehemesben és passióban 
szerepelni érték több szempontból is. 
ElQször is azért, mert hagyományt Qr-
zünk 3 személy szerint mi is. Nagyma-
ma családfa-kutatással lelkesen foglal-
kozó testvére a levéltárban talált arra 
bizonyítékot, hogy Qseink az 1700-as 
évektQl itt éltek a templomunk közelé-
ben. Azt nem tudjuk, hogy felmenQink 
közül hányan játszottak vagy énekel-
tek hasonló darabokban, de a dédszüleinkig felmen-
ve biztosan tudjuk, hogy minden generáció képvisel-
tette magát. A múltkor régi fényképeket nézegettünk, 

és a 2017-es 
énekes-
zenekaros passió 
volt az elsQ, 
amelyben mind 
az öten részt vet-
tünk. Tavaly 
Nagyapa szerep-
lésével három 
generációssá vált 
az elQadás: ez szerintünk egyedülálló! 

A közösség tagjaival együtt játszani 
szintén érték. Szerintünk nagyon fontos 
az, hogy változatos keretek közt legyen 
együtt a közösség, mert azt vettük ész-
re, hogy a szerepek kapcsán önkénte-
lenül is közelebb kerülünk egymáshoz. 
Olyan emberek kezdtek el beszélgetni 
egymással, akik ezt addig nem tették. 
Sok nevetéssel (de komoly odafigyelés-
sel is) teltek a próbák, így remek kis 
közösség alakult ki. 
A darabok szövege szintén érték. Az 
idei passió ebben a tekintetben különle-
ges lesz. Nagyon reméljük, hogy jól si-
kerül az elQadás. 

 
        Bartha Ágota Flóra - Bartha Dóra Melinda 

Keresse honlapunkat :  w ww.makoujvaros.hu  

"Isten temploma szent, s ti vagytok az." (1Kor 3,17)   

Virrasztva kereslek 
 

Az Úr 2023. évének adventjét az imádság témájának 
szenteltük. A hajnali misék homíliáiban a napi szent-
írási részekbQl kiindulva hallhattunk tanítást, útmuta-
tást az imaéletben való elQrehaladásunk lehetQségei-
rQl. A kiosztott napi gondolatok ezúttal a 
nemrégiben elhunyt francia költQ, Chris-
tian Bobin tollából származtak. Néhány 
ezek közül: 

Várakozom. Egész életemben vár-
tam. Egész életemben várni fo-
gok. Nem tudom megmondani, 
mire. Nem tudom, mi vethet vé-
get ily hosszú várakozásnak. 
Nincs bennem türelmetlenség, 
hogy legyen már vége. 

Amikor azt hiszed, elkezdtél vala-
mit, valójában folytatod. 

Az életet abban találom meg, ami 
félbeszakít, megállít, megsebez, 
meghazudtol. Az élet az, ami 
megszólal, amikor tiltják neki, 
ami felborítja elképzeléseinket és szándékain-
kat, ami kiragad sivár megszokásainkból 3 és 
elvezet önmagunkhoz. 

A váratlanban reménykedem, és csakis benne. 

Mindenütt és mindig. Amilyen fordulatot vesz 
egy beszélgetés, ahogyan alakul egy könyv, 
amilyen finoman változik az égbolt. Lesek rá-
juk, éppannyira, amennyire eljövetelükben re-
ménykedem. Arra várok, amire nem számítha-
tok. 

Ott az >otthonom=, ahol van elegendQ 
magány ahhoz, hogy egy rózsaszál be-
költözhessen. 
Abba fáradunk bele, ha csak önma-
gunkkal foglalkozunk. Abba fáradunk 
bele, ha magunkra vagyunk hagyatva, 
mint egy táska, mint egy kQ. A megfá-
radtak imádsága így kezdQdik: 
>Istenem, szabadíts meg önmagamtól!= 
És amikor szívbQl jön, nyomban meg-
hallgattatik. 
 
Az utolsó rorátén a közösség tagjai egy 
kis imagyqjteményt kaptak ajándékba, 
melynek második része az elmúlt tíz év 
hajnali miséinek napi gondolatait tartal-
mazta. Szolgálja lelki életünk fejlQdését! 

 
 
     Zoltán atya 

 



"Isten temploma szent, s ti vagytok az." (1Kor 3,17)   

HITTA-
NOS 
FAR-
SANG 

2023. 

Tanári lelkigyakorlat Püspökszentlászlón 
>A Föld forog, a kereszt áll= 

 
  A kétnapos lelkigyakorlat igen intenzív volt a Mecsekben. 
Két nap 3 két elQadó; séták, illetve túrák, szent-
mise - latinul, magyarul, feltöltQdés és egymás-
ra hangolódás, közösségépítés és a szépsé-
gek, kulturális élmények begyqjtése. Ki-ki talál-
hatott kedvére valót. 
  Talán a karthauzi Szent Brúnó jelmondata 
maradt meg mindannyiunkban a leginkább a 
csütörtöki beszélgetésbQl Bíró László püspök 
atya gondolatai közül. A >szilárd ponthoz való 
visszatérés= a nagyböjt feladata 3 a lelki nagy-
takarítás elvégzése és a visszatérés Krisztus 
keresztjéhez. Kiváló alkalom volt erre, hogy 
találkoztunk a nyugalmazott tábori püspökkel. 
Az volt a célunk, hogy zaklatott életünkben hús-
vétra újra rend legyen. 
  A püspökszentlászlói Életrendezés Háza adott otthont 
lelkigyakorlatunknak, ahol elQremutató 
gondolatokkal gazdagodtunk 3 vagy meg-
erQsödtünk abban, amiben idáig is hit-
tünk.  
>Ha a gyereknek nem állítasz korlátot, 
nem tud felnQni.= A püspök atya személye 
hitelesítette számunkra a nevelési elvek 
szükségességét. >Bele fog fáradni az em-
beriség a liberalizmusba= 3 vallja püspök 
atya, akivel már másodszorra találkoztam. 
  Nagyon vártam ezt az alkalmat, mert 
elQször is meghatározó volt számomra az 
az erQ, ami püspök atyát körülvette. Egy katonagyerekek-
nek meghirdetett szavalóversenyre mentünk Fábián Ger-
gQvel és az édesapjával nagyon-nagyon 
régen, amikor még GergQ ötödikes volt. 
A püspök atya fogadott bennünket, elénk 
sietett, kezet fogott velünk. ErQ és derq 
áradt belQle, és attól a pillanattól elmúlt 
minden feszültségünk és szorongásunk. 
>Te leszel a hetedik.= Ez volt az elsQ 
mondat, amivel megszólította a fiút, 
majd röviden megnyitotta az alkalmat és 
helyet foglalt a zsqriben. A verseny rend-
ben lezajlott, a búcsú a találkozáshoz 
hasonló volt. 
Az évek során a püspök atya bizalma 
nem változott. Ahogyan hozzánk szólt, érezhetQ volt, hogy 
egy csapat vagyunk, ugyanazok az elveink, ugyanaz a né-
zQpont. Mostanra már hetek teltek el, de máig fülembe 
csengenek azok a mondatok, amikért érdemes volt elmen-
ni a ZengQ lábához erre a lelkigyakorlatra. >Ha nincs ma-
gassági pont, akkor hogy méred föl a távolságot?= Noha 
tudjuk, hogy töredékes a tudásunk, mégis alighanem van-
nak olyan gondolatok, amelyekhez kétség sem férhet. A 
magassági pont Jézus keresztje. A hierarchia csúcsán min-

dig ez áll, minden mást ehhez mérten kell elhelyeznünk a 
rendszerben.>Van egy iskolátok, ahol megvan a szilárd 
pont. Lássátok a távlatokat, különben minden cseppfolyós-
sá válik.= Ez a mondat lehetne a babitsi értelemben vett 
>teher is, de kincs is=, mindenképp felelQsséget ró ránk. A 

korábban a családokért felelQs püspök egyértel-
mqen látja a kiutat a válságból. Hangsúlyozta a 
szülQkkel való foglalkozás és az egészséges 
házasság fontosságát, valamint rámutatott a 
konzervatív értékek megtartására: >A modern 
ember erkölcsi hajléktalan. Tudtok-e erkölcsi 
normát felállítani?= 
  Tarisznyánkban számos útravalót hoztunk 
haza. Q maga volt a példa arra, amit közvetít. 
>A boldogság a személyes kapcsolatokon mú-
lik. Istenkapcsolat és emberek közötti kapcso-
lat.Ha a gyermekeket az egymásra figyelésre 
és az Istenre figyelésre nevelitek, akkor már 

tesztek valamit.= És ehhez minden lehetQségünk megvan, 
hiszen a legfontosabb életkorban, 6 és 14 éves koruk kö-
zött növekednek, fejlQdnek a ránk bízott gyermekek a ke-

zeink között.  
  A másik meghívott vendégünk Görföl 
Tibor teológus volt, aki egy forgószínpad-
szerq szeminárium-jellegq kiscsoportos 
beszélgetést vezetett velünk, és egy má-
sik idQsávban pedig Zoltán atyával közö-
sen válaszoltak minket érdeklQ kérdések-
re. Interaktív beszélgetésre került sor, 
ahol valóban érezhettük, hogy a válaszok 
személyre szabottak, hitelesek és fonto-
sak. Az elQadó 5 pontban foglalta össze 

gondolatmenetének lényegét, ahol a sorrend nagyon is 
lényeges: 

1. Katolikus identitás  
2. Qszinteség 
3. Figyeljünk egymásra: >A szeretet a 
figyelem diadala, a gyqlölet a szeretet 
kudarca.= 
4. Igazságok hierarchiája  
5. Baráti kapcsolat egymással és má-
sokkal 
  Tartalmas beszélgetések részesei le-
hettünk azokban a napokban. Többek 
között Sister Judith a kenyai életkörül-
ményeket mutatta be egy kiscsoportos 
beszélgetés során, családjáról és az 

ottani keresztény közösségekrQl kaptunk elsQkézbQl képet. 
  És végül mi a nagyböjt feladata? 3 Visszatérni a szilárd 
ponthoz. Zárszóként talán a legfontosabb gondolatot idéz-
ném a Bíró László püspök atyától tanultak közül: >Életünk 
Istent dicsQítse, embertársaink azt segítse!= 
Áldott nagyböjti utat kívánok minden kedves Olvasónak! 
 

      Mészáros Ildikó 



"Isten temploma szent, s ti vagytok az." (1Kor 3,17)   

MAKÓI PÁSZKA - GÖRÖGKATOLIKUS PARÓKIA 

     GÖRÖGKATOLIKUS BÖLCSQDE ÉPÍTÉSE 2024. TELÉN       

VÍZKERESZT A MAROSON KOCSIS FÜLÖP METROPOLITA ÉRSEKKEL 

Bibliaórák a zsoltárokról 
 
>De hát hol a könyv mely célhoz vezet? 
Hol a nagyobb rész boldogsága?=  
(Vörösmarty Mihály) 
 
  Ott van a Könyv mindannyiunk kezében. 
Bibliaórákon ismerkedünk a Zsoltárok könyvével. 

Mindannyian ismerjük a zsoltárokat. Olvassuk, a 
szentmiséken rendszeresen hallgatjuk, és mégis, milyen 
keveset tudunk róluk, mennyire nem 
ismerjük ezeknek a szépséges énekek-
nek a lényegét! 

A bibliaórákon az elQadók 
(Zoltán atya, a nQvérek, a hitoktatók) 
olyan ismereteket adnak át nekünk, 
amelyekrQl eddig fogalmunk sem volt, 
vagy nagyon is hiányos volt a tudá-
sunk. 

Megtudtuk, hogy a Zsoltárok 
könyve a Biblia leghosszabb könyve, 
mely 150 zsoltárt tartalmaz. Luther Márton szerint >&aki a 
teljes Bibliát el nem olvashatja, az egésznek summáját, 
egy kis könyvecskében megtalálja&= 

Már tudjuk, hogy a zsoltárok többezer évvel ezelQtt 
keletkeztek, s a keletkezés folyamata is több évszázadra 
tehetQ. 

A Zsoltárok könyvének tartalma olyan gazdag és 
sokszínq, mint maga az élet. Kimeríthetetlen.Az egyes 
zsoltárok a legkülönbözQbb témákkal foglalkoznak (Isten 
és a teremtett világ, emberek, család, háború, istentiszte-
let, boldogság, bölcsesség, bqn és gonoszság, ítélet, igaz-

ság, vagy a Messiás eljövetele). 
Számomra megdöbbenQ belegondolni abba, hogy 

ezeket a zsoltárokat vette ajkára Jézus, Szqz Mária, Szent 
József, a tanítványok, a korabeli zsidók mindegyike, és 
ugyanígy, változatlan formában imádkozzuk, énekeljük ma 
is, mi is. 

Eddig a legrészletesebben a 22. zsoltárral foglal-
koztunk. Nagyon idQszerq volt, hiszen közeledik a húsvét, 
járjuk a keresztutat, emlékezünk Jézus kínszenvedésére, 
halálára és feltámadására. 

Ez a zsoltár tulajdonképpen Dávid 
szenvedéseirQl szól, de általa hangzik 
el a prófécia a Messiás eljövetelérQl, 
életérQl, szenvedéseirQl. 
Ma már elképzelhetetlen és felfoghatat-
lan egy ilyen prófécia, mintegy jövendö-
lés: egy ószövetségi történet (Dávid 
nyomorúsága) egy zsoltár által elQre 
jelzi a Messiást, és máris az újszövet-
ségi evangéliumoknál tartunk. Nem 
véletlenül illetik ezt a zsoltárt angol-

szász területen a >kereszt zsoltára= névvel. Péter apostol 
prófétának is nevezi Dávidot. 

A zsoltárok közül számomra mégis a legkedvesebb 
a 150. Genfi zsoltár. Számtalanszor énekeltem, belém ivó-
dott. EttQl függetlenül szeretem a zsoltárokat, és hálás va-
gyok, hogy ezeken az órákon oly sok mindent megtudok 
róluk. 

XVI. Benedek pápa a zsoltárokról szóló katekézis-
ében arra buzdított, hogy imádkozzuk a zsoltárokat a nap 
bármely szakaszában. Istennel való kapcsolatunkat ugyan-
is nap mint nap ápolnunk kell.  



 "Isten temploma szent, s ti vagytok az." (1Kor 3,17)   

A SZENTATYA, FERENC PÁPA ÜZENETE 
2024 NAGYBÖJTJÉRE 

Isten a pusztán át a szabadságra vezet bennünket 

Kedves Testvéreim! 

Amikor Isten kinyilatkoztatja magát, szabadságot hirdet: 
>Én vagyok az Úr, a te Istened, én hoztalak ki Egyiptom 
földjérQl, a szolgaság házából= (Kiv 20,2).Ezek az elsQ sza-
vai a tízparancsolatnak, amelyet Mózesnek ad a Sínai-
hegyen. A nép jól tudja, miféle kivonulásról beszél Isten: a 
szolgaságtapasztalatát még bQrükön érzik. Mi 
>parancsolatnak=hívjuk, s ezzel annak a szeretetnek az 
erejét hangsúlyozzuk, amellyel Isten az Q népét neveli. Va-
lójában nem más, mint erQteljes felhívás a szabadságra.  
 
Ahogyan Izrael népe a sivatagban még magában cipelte 
Egyiptomot 3gyakran siratták a múltat, és zúgolódtak az ég 
és Mózes ellen 3, úgy Isten népe is ma nyomasztó terheket 
vonszol, melyeket lekell tennie. Erre akkor ébredünk rá, 
amikor híján vagyunk a reménynek,és úgy járunk az élet 
útján, mintha pusztaságon átvándorolnánk,és nincs ígéret 
földje sem, amelynek elérésére közösen törekedhetünk. A 
nagyböjt a kegyelem ideje . 
 
A rabszolgaságból a szabadságba törté-
nQ kivonulás nem valami elvont dolog. 
Ahhoz, hogy nagyböjtünk konkréttá vál-
jon, elQször is az kell, hogy akarjuk látni 
a valóságot.  
 
A közöny globalizációjával találkozva két 
kérdést tettem fel, melyek egyre aktuáli-
sabbak: >Hol vagy?= (Ter3,9) és >Hol van 
a testvéred?= (Ter 4,9). Nagyböjti utunk 
akkor válik konkréttá, ha újból meghall-
juk ezeket a kérdéseket, és felismerjük, 
hogy még ma is a fáraó hatalma alatt 
élünk. Ez az uralom kimerít és közöm-
bössé tesz. Ez olyan növekedési modell, 
amely megoszt, és elrabolja a jövQnket. 
Szennyezi a földet, a levegQt, a vizet, 
megfertQzi a lelkünket is. Bár szabadulásunk a keresztség-
gel már megkezdQdött, mégis megmagyarázhatatlan nosz-
talgiát érzünk a szolgaság után. Mintha a szabadság he-
lyett a már ismert dolgok biztonságához vonzódnánk.  
 
Sok püspöktestvérem és számos, a béke és az igazságos-
ság iránt elkötelezett ember tanúsága egyre inkább meg-
gyQz arról, hogy ami ellen leginkább küzdeni kell, az a re-
ménynélküliség. Csak ezzel magyarázható, hogy az embe-
riség, bár elérte a globális testvériség küszöbét és a tudo-
mányos, technikai, kulturális és jogi fejlQdés olyan szintjét, 
amely képes lenne minden ember méltóságát biztosítani, 
mégis az egyenlQtlenségek és konfliktusok sötétjében tá-
molyog.  
 
Isten nem lankad el és nem fárad el. Fogadjuk a nagyböjtöt 
a kegyelem kiemelt idQszakaként, melyben újból elér ben-
nünket Isten szava: >Én vagyok az Úr, a te Istened, én hoz-
talak ki Egyiptom földjérQl, a szolgaság házából= (Kiv 20,2). 
Ez a megtérés, a szabadság ideje. A nagyböjtben új dönté-
si kritériumokra lelünk, továbbá olyan közösségre, amellyel 
elindulhatunk egy egy járatlanúton.  
 

Ragaszkodásunk tárgya sok minden lehet: pénz, bizonyos 
tervek, elképzelések, célok, a pozíciónk, egy hagyomány 
vagy akár bizonyos emberek. Ezek ahelyett, hogy lendíte-
nének, megbénítanak. Ahelyett, hogy kapcsolatokat építe-
nének, egymás ellen fordítanak bennünket. Létezik azon-
ban egy új emberiség, a kicsinyek és alázatosak sokasága, 
akik nem engednek a hazugság csábításának.  
 
Itt az idQ, hogy cselekedjünk 3 és a nagyböjtben az is cse-
lekvésnek számít, ha megállunk. Megállunk imádságban, 
hogy befogadjuk Isten szavát, és megállunk, mint a szama-
ritánus a sebesült testvére mellett. Az istenszeretet és a 
felebaráti szeretet egy és ugyanaz a szeretet. Az, hogy 
nincsenek más isteneink, azt jelenti, hogy elidQzünk Isten 
jelenlétében és a felebarátaink mellett. Az imádság, az ala-
mizsnálkodás és a böjt ezért nem három egymástól függet-
len tevékenység, hanem a megnyílás és az önkiüresítés 
egyetlen aktusa: el a bálványokkal, amelyek nyomaszta-
nak, el a függQségekkel, amelyek fogva tartanak! Ekkor az 
elsorvadt és magányos szív újraéled. Lassítsunk le, és áll-
junk meg! Az élet kontemplatív dimenziója, melynek újrafel-
fedezésére a nagyböjt lehetQséget ad, új energiákat szaba-
dít fel. Isten jelenlétében testvérekké válunk, érzékenysé-
günk mások felé új intenzitást kap: ahol eddig fenyegetést 

és ellenségeket láttunk, ott társakra talá-
lunk.  
 
Az Egyház szinodális formájának, melyet 
ezekben az években újra felfedezünk és 
ápolunk, az az üzenete, hogy a nagyböjt-
nek közösségi döntések idejének is kell 
lennie, a fQsodorral szembeforduló kisebb
-nagyobb döntésekének, amelyek meg-
változtathatják az emberek mindennapjait, 
egy városrész életét:vásárlási szokások, a 
teremtett világgal való törQdés,az észre-
vétlen vagy megvetett emberek bevoná-
sa. Az összes keresztény közösséget erre 
kérem: kínáljanak a híveknek lehetQsége-
ket elgondolkodni az életmódjukról; szán-
janak idQt arra, hogy megvizsgálják jelen-
létüket a környezetükben és azt, hogy 

miként járulhatnak hozzá annak javításához.  
 
Az öröm látszódjék inkább az arcunkon, szívjuk magunkba 
a szabadság illatát és engedjük szárnyalni a szeretetet, 
amely megújít mindent, a legkisebb és legnyilvánvalóbb 
dolgoktól kezdve.  
 
Amilyen mértékben ez a nagyböjt a megtérés ideje lesz, 
úgy fogja elérni az elveszett emberiséget a kreativitás hul-
láma: egy új remény felragyogása. Csakúgy, mint a fiata-
loknak, akikkel tavaly nyáron Lisszabonban találkoztam, 
nektek is azt szeretném mondani: >Keressetek és kockáz-
tassatok! Ebben a történelmi pillanatban a kihívások óriási-
ak és a panaszok fájdalmasak 3 egy darabokban zajló har-
madik világháborút élünk 3, de kockáztassuk meg, és gon-
doljuk azt, hogy nem haláltusát vívunk, hanem szülésben 
vagyunk; nem a végét járjuk, hanem egy nagy látványos-
ság kezdetén vagyunk. Bátorság kell ahhoz, hogy ezt gon-
doljuk= . 
 
Áldásomat adom mindannyiatokra és nagyböjti utatokra. 

      Ferenc pápa 
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GyertyaszentelQ  
ünnepe 

 
  A hagyománynak 
megfelelQen február 2-
án GyertyaszentelQ 
Boldogasszony ünne-

pén a Kálvária kápolnában gyqltünk össze a szentmi-
sére.  
  A város legrégebbi épülete rám mindig különös ha-
tással van: ódon falaival, meghitt hangulatával&Idén 
kivételessé tette ezt az alkalmat az, hogy plébáno-

sunk, Zoltán atya új 
misézQ oltáron mutat-
ta be a szent áldoza-
tot. A helyhez illQ igé-
nyes munka Szqcs 
Gábor asztalosmes-
ter keze munkáját 
dicséri, ugyan úgy, 
mint pl. a belvárosi templomban a bejárati ajtók, a pa-
dok is. Köszönjük szépen!  
  A misézQ oltárhoz a Rózsafüzér Társulat ado-
mányával járult hozzá, köszönet érte! 
            Kunné Furák Anna 

Máltai Hírek 2024.  
 
  A Magyar Máltai Szere-
tetszolgálat Makói Cso-
portja az Új esztendQt is 
lendületesen kezdte. Né-
mi szünet és szervezést 
követQen megindult az 
önkéntes tevékenysé-

günk, új önkéntesekkel, akik a jelmondatunk fényében 
segítenek a rászorulóknak. 
Január hónaptól folytattuk programjainkat. 
  Makón megindult az adományok gyqjtése. Megszer-
veztük a doni áldozatokra való megemlékezést, mely-
nek sebe ma is él, sQt egyre erQsebb a háború nyoma.  
Kistérség: Jelen voltunk Csanádpalotán, ahol mi is 
felkerültünk a falu fennállásának 600. évfordulójára 
elkészült képzQmqvészeti alkotás elQtti táblára. 
Magyarcsanádi önkormányzatnak némi tartósélelmi-
szert tudtunk átadni. 
  Tanyaprogramunkat ruhaosztással kezdtük, majd 
farsangi összejövetellel folytattuk Nagyböjt kezdete 

elQtt. Szórvány progra-
munk keretén belül a 
nagyszentmiklósi ma-
gyar közösséggel 
együtt farsangoltunk 
és együtt emlékeztünk 
meg a március idusá-
ról, majd közös szer-
vezés keretében az 
immár hagyományos Bartók kerékpártúrán is részt 
vettünk. Hitéletünk erQsítéseképp az ökumenikus ima-
héten is részt vettünk, valamint heti rendszerességgel 
olvassuk a Máltai régiónk lelkivezetQjének írásait. Idei 
évben több Mária kegyhelyre is el szeretnénk jutni, 
MáriabesnyQvel kezdtük a kis zarándoklatainkat. 
Áprilistól új programokat tervezünk a Máltai Házban és 
a programjainkban. EzekrQl olvashatnak majd a 
Facebook oldalunkon. 

      MMSZ Makói Csoport 3 Kómár Mátyás 

  Judith Cheptoo nQvér 
 

Judith nQvér vagyok, Kenyából 3 Kelet-Afrikából. A 
Boldogasszony IskolanQvérek közösségéhez tarto-
zom. Az a kaland, hogy szerzetes legyek 
szinte gyermekkoromban kezdQdött, onnan-
tól élt bennem egy vágy. 1999-ben találkoz-
tam elQször az iskolanQvérekkel, akik akkor 
érkeztek a plébániánkra, s ott kezdték új 
szolgálatukat. Vendégségbe hívtak maguk-
hoz a rendházba& 
2001-ben kezdtem meg a képzésemet a 
Rendben jelöltként, majd 2009-tQl két évet 
Nyugat-Afrikában, Ghánában töltöttem a 
noviciátusban. 2011-ben tettem le az elsQ 
fogadalmaimat, és elsQként Ghánában szolgáltam 
négy évet, majd 2015 végén visszatértem Kenyába. 
Több iskolanQvéri közösségben éltem itt az évek alatt, 
egészen tavaly decemberig, amikoris arra kértek, 
hogy Magyarországra jöjjek. A Rendünk nemzetközi, 
így bárhova küldhetQk vagyunk, ahol közösségünk 

mqködik, hogy együtt szolgáljunk. 
Az Egyház, az ünnepek, például a vasárnapi Szentmi-
se egy kicsit más nálunk, mint itt Magyarországon. 
Mindenki kap valamilyen feladatot az ünnepen: éne-
kel, táncol az egész közösség. A liturgia tarthat akár 

három óra hosszat is. Felajánláskor mindenki 
kihozza a saját adományát és beleteszi egy 
kosárba az oltár elQtt. ElQreviszik a kenyeret 
és bort, majd mindenféle egyéb adományt is 
hozhatnak, bármit, amit az atyák használni 
tudnak a plébánia javára. Ez vasárnapról 3 
vasárnapra így zajlik, csak minden alkalom-
mal más és más csoport, közösség készíti 
elQ: énekkar, nQk, férfiak, gyermekmisszió-
sok, fiatalok stb. Ez a módja, hogy kisebb 3 

nagyobb projekteket és a plébánosainkat támogassuk. 
Az üzenetem az lenne mindenkihez, hogy ki-ki építse 

kapcsolatát Istennel az imádság által. Az imádság a 

kulcsa és fegyvere a kísértések és a gonosz legyQzé-

sének. 
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  STATISZTIKA. 2023-ban 46 gyermeket keresztelt
  ünk (29 fiú, 17 lány). 27 gyermek volt elsQáldozó  
           (17 fiú, 10 lány). 8-an bérmálkoztak (7 fiatal, 1 fel-
nQtt). 8 pár kötött szentségi házasságot. 46 fQt temettünk el ró-

mai katolikus szertartás szerint, ebbQl 15-en kapták meg a bete-
gek kenetét. 

Január 17 és 18 reggel 3 Belvároson görögkatolikus szent liturgi-
át tartottunk. 
ÖKUMENIKUS IMAHÉT. A keresztények egységéért végzett 
imahét alkalmai 17 órakor kezdQdtek. A bel-
városi katolikus templomban Bíró István 
parókus hirdetett igét. Az egyes alkalmak 
persely adományait a dömösi alkoholbetege-
ket gyógyító misszió javára továbbítottuk. 
A MEGSZENTELT ÉLET NAPJA egyházunk-
ban Urunk bemutatásának ünnepe, február 2
-a. E nap, könyörgQ nap a szerzetesi hivatá-
sokért. Egyházközségünk a vasárnap 9 órai 
szentmisében köszöntötte a makói nQvére-
ket. 
GYERTYASZENTELQ.  Február 2-án 17 
órakor mutattuk be szentmisét a Kálvária 
kápolnában. Ez alkalommal már az új mi-
sézQ oltáron mutattuk be a szent áldozatot, 
melyet a Rózsafüzér Társulat adományai-
ból Szqcs Gábor asztalos mester készített. Isten fizesse meg! 
BALÁZSOLÁS. Szent Balázs püspök és vértanú ünnepéhez 
kapcsolódóan a szentmisék után a balázsolás szertartását vé-
geztük. 
NAGYBÖJTI LELKIGYAKORLAT. Március 8-9-10-én volt Ilyés 
Zsolt újkígyósi plébános vezetésével. A betegek szentségének 
közösségi kiszolgáltatása március 9-én, a szombat esti szentmi-
se keretében történt.  
KERESZTÚT. Nagyböjt péntekjein a keresztutat 17.15-tQl végez-
tük Belvároson. Az elmélkedésekkel egy-egy plébániai közösség 

készült.  
NEMZETI ÜNNEPÜNKÖN Március 15-én 9 órakor mutattuk be 
szentmisét magyar hazánkért. 
A KÉT KATOLIKUS PLÉBÁNIATEMPLOM NAGYTAKARÍTÁSA 
23-án szombaton reggel 8 órától volt. Hálásan köszönjük a segí-
tQ kezeket! 
TARTÓS ÉLELMISZER GYqJTÉSÜNK március 19-ig tartott. 
Köszönjük az adományokat! 
MISEREND. Március 19-én, Szent József ünnepén áldottuk meg 

az édesapákat, nagyapákat. Az ünnepre a 
SZIGNUM elsQ osztályosai készültek kis 
mqsorral. 
BIBLIAÓRA. KövetkezQ Bibliaóránk március 
19-én este 7 órakor volt a plébánián. To-
vább folytatódik kalandozásunk a zsoltárok 
világában. 
VIRÁGVASÁRNAP ünnepli az egyház 
Krisztus Urunk Jeruzsálembe való bevonu-
lását. A barkaszentelés és körmenet márci-
us 24-én 9 órakor kezdQdik. A szentmise 
keretében adják elQ fiataljaink a dramatizált 

passiójátékot. Mindenkit szeretettel vá-
runk! 
JÓSÁGLISZT. A gyerekek számára egy-
egy nagyböjti jócselekedet legyen egy 

kanál liszt. 
BÖJT-IDQZQ. A szent 40 napban napi gondolatokat olvashatunk 
plébániánk facebook oldalán és honlapunkon is. Váljanak lelki 
táplálékunkká! 
LELKI OLVASMÁNY. Keveset olvassuk az Ószövetséget. Nagy-
böjt  heteire ajánlottuk elmélkedésre Isten Igéjét. 
A HÚSVÉTI SZENT HÁROM NAP szertartásai: Nagycsütörtök 
és Nagypéntek este 6 óra, Nagyszombat (feltámadási szertartás) 
este 8 óra. A szent sír Qrzésére és a feltámadási körmenet szol-
gálataira feliratkozhatunk az újságos asztalnál! 

A S Z E N T  H Á R O M  N A P   

SZERTARTÁSRENDJE 

Március 28. - Nagycsütörtök 
8.00. Jeremiás siralmai 
18.00. Szentmise az utolsó vacsora emlékére 
          ³ majd virrasztás 
 

Március 29. - Nagypéntek 
8.00. Jeremiás siralmai 
15.00. Keresztút a Kálvárián 
18.00. Nagypénteki szertartás 
         ³ majd virrasztás a szent sírnál 
 

Március 30. - Nagyszombat 
8.00. Jeremiás siralmai 
        Szent sír látogatás egész nap. 
20.00. Húsvéti vigília (feltámadási szertartás) 
         ³ majd feltámadási körmenet 
 

Március 31. - Húsvétvasárnap 
9.00. Ünnepi szentmise - Belváros 
        ³ majd ételszentelés, tojáskeresés 
11.00. Ünnepi szentmise - Újváros 
18.00. Ünnepi szentmise 3 Csanád vezér tér 
 

Április 1. - HúsvéthétfQ 
9.00. Szentmise 3 Belváros 

 
NagypéntektQl Irgalmasság vasárnapjáig minden nap 7.45. (9 órai mise ese-

tén 8.45.): Irgalmasság kilenced.   
Nagycsütörtökön, Nagypénteken és Nagyszombaton szertartások: csak Bel-

városon. 

Szállást keres a Szent Család 2023. 

NAGY-
BÖJTI 

ÉLELMI-
SZER-
GYqJ-

TÉS 
2024. 


